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                    Menneisyyteen peilaaminen ei tarkoita sitä, että menneitä tapahtumia ja elämänkulkua pyrittäisiin 
 tarkastelemaan irrallaan nykyhetken tarpeista ja tuntemuksista. En tarkastele kroonisen kivun 
 kokijoiden tarinoita objektiivisina selontekoina menneisyydestään, vaan olen kiinnostunut 
 selvittelemään sitä, millaisena menneisyys näyttäytyy nyt, tämän hetken silmälasien läpi katsottuna. 


Kiinnitän tutkimuskysymystäni ajatellen huomion erityisesti siihen, millaisena aika ennen kipua 
 näyttäytyy (jos se vielä muistetaan) ja miten kivun mukaan tulo (erityisesti sen mukanaan tuomat 
 toimintarajoitteet) on vaikuttanut henkilön käsityksiin itsestään. Vaikka menneisyyttä itsessään ei 
 voi muuttaa, sitä voidaan aina tulkita uudelleen ja sille voidaan antaa erilaisia merkityksiä tämän 
 hetken tarpeiden mukaisesti. Menneiden tapahtumien moninaisuus antaa mahdollisuuden 
 monenlaisten tarinoiden muodostukseen. Menneisyyttä koskeva tarina antaa merkityksen 
 nykytilanteelle ja näin myös tietty nykyhetken tilanne koetaan eri tavoin riippuen siitä miten se 
 tulkitaan suhteessa menneeseen. (Hänninen 2000, 58.) 


Tarinallinen projekti sisältää käsityksen ennakoidusta tai toivotusta tulevaisuudesta ja siitä, millä 
keinoin tuohon tavoitteeseen päästään. Tavoitteet ja niitä varten suunnitellut toimintapolut ovat 
oleellisia subjektiivisen hyvinvoinnin ja elämän mielekkyyden kokemuksen kannalta. Kroonisen 
kivun kokijoiden kohdalla on mielenkiintoista tarkastella, miten he rakentavat toivottavia 
tulevaisuudenvisioita ja millainen paikka kivulle annetaan näissä visioissa sekä millaisista asioista 
rakentuu elämän mielekkyyden kokeminen jatkuvan kivun kanssa ja millaisia mahdollisia miniä 
kivusta kärsijät puheessaan tuottavat.  


välille. Ratkaisuksi on esitetty haastattelumenetelmiä, joissa haastattelija joko pyrkii rohkaisemaan 
 haastateltavaa vapaaseen kertomisen tapaan tai luomaan haastattelutilantilanteesta mahdollisimman 
 arkikeskustelun omaisen. Painopiste on haastateltavan kertomassa tarinassa, ei tutkijan 
 kysymyksissä. Tutkimusongelman kannalta on kuitenkin oleellista, että kerronnan painopistettä 
 voidaan ohjata käsittelemään kertojan suhdetta johonkin tiettyyn tutkijaa kiinnostavaan 
 tapahtumaan tai ilmiöön, tässä tapauksessa kipuongelmaan.  


Narratiivisella haastattelulla voidaan päästä käsiksi paitsi kertojan henkilökohtaisiin 
 merkityksenantoihin, myös haastateltavan ja häntä ympäröivän sosiaalisen maailman suhteeseen. 


Narratiivi elämäkertana kuvailee miten mennyt on yhteydessä nykyisyyteen ja nykyisyys tulevaan. 


Menneelle annetaan tietty (muuttuva) merkitys nykypäivästä katsottuna. Se, miten toimijat 
 uudelleenkertovat ja rakentavat tarinaansa, tuo informaatiota yksilön ja häntä ympäröivän 
 sosiaalis-kulttuurisen ympäristön suhteesta. Narratiivisessa haastattelussa kiinnitetään huomio siihen, miten 
 ihmiset kertovat tarinaansa, miten he antavat tapahtumille muodon ja merkityksen ja miten he 
 kertovat tarinansa ulkomaailmalle. (Coffey & Atkinson 1996, 57-58, 68.) Näin narratiivisessa 
 analyysissä kiinnitetään huomio siihen mitä kerrotaan, mutta myös siihen miten kerrotaan. Tarinan 
 kertomisen tavat ja muodot kertovat kulttuurissa elävistä kerronnan normeista ja tarinan tuottamisen 
 keinoista.     


Saastamoisen (1999) mukaan narratiivisen haastattelun etuna on se, että tuottaakseen 
 ymmärrettävän narratiivin ihmiset pyrkivät kertomaan aina tarinansa loppuun. Kertomusmuodossa 
 ihmiset tekevät itse valintoja sisällön suhteen; yleensä vain prosessiin liittyvät elementit 
 sisällytetään narratiiviin. Lisäksi narratiivisen haastattelun etuna on ihmisten toiminnan logiikan 
 ymmärtäminen heidän omasta näkökulmastaan. Narratiivisessa haastattelussa on kuitenkin omat 
 sudenkuoppansa. Näistä Saastamoinen mainitsee vaarallisimmaksi haastattelutilanteeseen 
 kohdistuvat ennakko-odotukset. Haastattelutilanne ei vastaa arjen kontekstien tyypillisiä 
 kerrontakonventioita, joten oman elämänkulun kertominen ja pohtiminen (ja vielä vieraalle 
 ihmiselle) voi tuntua haastateltavasta epäluonnolliselta. Usein myös itse tilanne, jossa tutkija tulee 
 keräämään aineistoa informantiltaan, synnyttää haastatteluun liittyviä odotuksia. Tarinan kertoja voi 
 odottaa, että koska kysymyksessä on haastattelu, hänen täytyy odottaa haastattelijan kysymyksiä. 


Tällöin tarinallinen pääkertomus voi muodostua niukaksi. Tämän vuoksi pyysin ja rohkaisin 
informanttejani uusiin yhteydenottoihin joko puhelimitse tai kirjallisesti sähköpostilla, jos heidän 
mieleensä tuli haastattelun jälkeen asioita, joista he halusivat kertoa.    


5.2. Tutkijan positio ja tutkimuksen validiteetti 


Haastattelijan rooli poikkeaa narratiivisessa haastattelussa yleisesti ymmärretystä 
 haastattelutilanteesta. Haastattelija on passiivinen, mutta empaattinen kuuntelija, joka rohkaisee 
 nonverbaaleilla viesteillä kertojaa jatkamaan. Kuten laadulliseen tutkimukseen yleensä, myös 
 narratiiviseen analyysiin kuuluu olennaisena osana tutkijan oman position määrittely ja 
 taustaoletusten selvittely. Tutkijan position näkyväksi tekeminen on tutkimuksessani oleellista 
 paitsi aineiston keruun vaiheessa, myös aineistoa analysoitaessa. Ominaista narratiiville on 
 kohdeyleisö, se kenelle kertomus kerrotaan. Kertomusta ei kerrota samalla tavalla kaikissa 
 konteksteissa ja tarinan otetaan mukaan aina kyseiseen yhteyteen sopivia elementtejä ja toisia 
 jätetään pois. (Hänninen & Valkonen 1998, 3-5.) Tutkijana oma paikkani tarinan kuuntelijana ja 
 tutkimuksen tekijänä vaikuttaa siihen, millaisia asioita elämästä kivun kanssa kerrotaan ja mitä 
 jätetään kertomatta. Olennaista on se, miten paljon kuulijan oletetaan tietävän asiasta ja millaista 
 reaktiota, joskus kipeäänkin, tarinaan voidaan odottaa.  


Haastattelutilanteen aluksi kerroin informanteilleni, mistä kiinnostukseni kroonisen kivun 
tutkimukseen juontaa. Läheisen ihmisen yli 30 vuotta jatkunut kiputaival ja omat kovat 
kipukokemukseni antoivat aikoinaan itselleni kimmokkeen tarkastella aihetta lähemmin. Uskon, 
että omakohtainen kokemukseni kivusta ja sen kanssa elämisestä vaikutti haastattelujen 
luonteeseen. Useat informanteistani sanoivat, että kivusta olisi mahdotonta kertoa henkilölle, joka ei 
ole sitä itse kokenut tai läheltä seurannut. Oma kipukokemukseni siis toimi joillekin 
informanteistani eräänlaisena rohkaisijana ja loi tunteen yhteisymmärryksestä. Toisaalta aiheen 
läheisyys saattoi vaikuttaa siihen, miten asettelin kysymykset ja millaisiin asioihin haastatteluissa 
kiinnitin huomiota. Vaikka ennen ensimmäistä haastattelua päätin yrittää olla ajattelematta omia 
kipukokemuksiani haastattelutilanteessa ja näin etäännyttää itsenäni aiheesta nähdäkseni ja 
kuullakseni kunkin informantin tarinan sellaisenaan, huomaisin tämän jo ensimmäisten 
haastattelujen aikana mahdottomaksi toteuttaa. Itseni etäännyttäminen aiheesta tuntui 
keinotekoiselta eikä palvellut haastattelujen sujuvuutta. Ymmärsin, että mahdollisimman 
vastaanottavaisen position ottaminen aiheeseen ei tarkoita omista kokemuksista etääntymistä, vaan 
niiden tiedostamista. Huomasin myös, että narratiivisen haastattelun toive passiivisesta kuuntelijasta 
oli aiheen henkilökohtaisuuden huomioon ottaen melko vaikea toteuttaa. Itse määrittelin 
passiivisuuteni haastattelutilanteissa niin, että informantti sai vapaasti kertoa ja vastata 
kysymyksiini niin pitkästi kuin halusi ilman keskeytystä, mutta pyrin kuitenkin säilyttämään 


kovin ortodoksisesti, mutta koin vuorovaikutteisemman lähestymistavan aiheeni kannalta 
 relevantimmaksi.  Näiden oivalluksien jälkeen haastattelut sujuivat joustavammin ja sain 
 kolmestatoista kohtaamisestani käyttööni varsin rikkaan ja vivahteikkaan aineiston. Kiinnitinkö 
 sitten haastattelutilanteissa ja myöhemmin haastatteluja auki lukiessani huomioni 
 tutkimuskysymykseni kannalta oikeisiin seikkoihin? 


Aiemmin tuli esiin narratiivisen lähestymistavan perusajatus siitä, että yhtä todellisuutta per se ei 
 ole olemassa, vaan kukin henkilö rakentaa todellisuutensa elämänkokemuksiensa pohjalta 
 jatkuvassa kanssakäymisessä muiden ihmisten kanssa. Näin ollen myös tutkimuksen aineiston 
 keruu ja aineiston analyysi on tulkitsijan oman henkilöhistorian värittämä. Näin joku toinen tutkija 
 saattaisi kiinnittää erilaisiin asioihin huomiota ja painottaa muita aineistosta esiin tulevia seikkoja. 


(Kiviniemi 2001, 82.) Tämän vuoksi kysymys tutkimuksen validiteetista asettuu toisella tavalla 
 kuin perinteisessä empiirisen tietokäsityksen tieteessä, jossa tavoitteena on tuottaa kohteesta 
 yleistettävää ja objektiivista tietoa. Analyysini painopiste on yksilön kokemuksissa, jotka 
 sellaisenaan ovat tärkeitä ja hänelle tosia, mutta samalla kuvaavat vain yhtä tapaa suhtautua 
 ilmiöön.  


Tutkija itse on laadullisessa tutkimuksessa tutkimuksen keskeinen työväline. Laadullisessa 
 tutkimuksessa luotettavuuden arviointi koskeekin koko tutkimusprosessia ja keskeinen 
 luotettavuuden kriteeri on tutkija itse. Kvantitatiivisen tutkimuksen arvioinnissa käytetyt validiteetin 
 ja reliabiliteetin käsitteet eivät perinteisesti ymmärrettyinä sovi laadullisen tutkimuksen 
 varmistamisen perusteiksi. (Eskola & Suoranta 1998, 211–212.) Tutkimuksen tuloksia 
 analysoitaessa onkin otettava huomioon, että toisenlaisia henkilöitä toisenlaisella metodilla 
 tutkittaessa tutkimus saattaisi tuottaa erilaisia tuloksia. Tarkoituksenani ei ole luoda yleistyksiä 
 kroonisen kivun ja identiteetin rakennuksen yhtymäkohdista. Narratiivisessa tutkimuksessa 
 tavoitellaan yleisen ja laajan sijaan yksityistä ja subjektiivista, jolloin tutkittavan kohteen ääni 
 pääsee autenttisemmin esiin eikä huku yleistyksien alle (Heikkinen 2001, 130).  


Vaikka tutkimusprosessi on tutkijan oman merkitysmaailman ja kokemushistorian välittämä, 
kysymys aineiston tulkinnan oikeellisuudesta on kuitenkin olennainen. Oikeellisuudella tarkoitan 
tässä sitä, miten hyvin tutkimukseen osallistuneet henkilöt kokevat minun onnistuneen heidän 
kertomuksensa ytimen ymmärtämisessä. Tämän vuoksi olen antanut tutkimukseni luettavaksi 
jokaiselle tutkimukseen osallistuneelle, jotta he voivat osoittaa eri- tai samanmielisyytensä 
tekemistäni tulkinnoista. Oikeellisuuden tavoittelussa kyse ei ole kyse siitä, että pyrkisin 


analyysissäni yhteen ainoaan oikeaan tulkintaan, vaan siitä, miten hyvin olen ymmärtänyt sen, mitä 
 kukin haastateltava minulle halusi kertoa. Toinen tutkija voisi tehdä aineistostani erilaisia tulkintoja, 
 mitkä nekin voisivat olla aivan yhtä oikeellisia ja oikeinymmärrettyjä. Sen vuoksi tutkimukseni 
 tavoitteena ei ole puhua kroonisesta kivusta kaikkien kärsivien ihmisten äänellä, sillä ääniä on yhtä 
 monta kuin kivun kokijoitakin. Tavoitteenani on tuoda esiin niitä merkityksiä, joita kivulle annetaan 
 rutiininomaisen elämänkulun rikkojana sekä valottaa sitä, mitä kipu merkitsee kivunkokijan 
 identiteettiprojekteissa.  


5.3. Aineistonkeruun toteuttaminen 


Haastattelupyyntöni julkaistiin Suomen Kipu Ry:n julkaisemassa Kipupuomi –lehdessä ja 
 suomenkipu.com sivustolla huhtikuussa 2008. Tutkimuspyyntöni oli luettavissa myös Tampereen 
 Seudun Vertaiskeskuksessa. Lisäksi sain apua tutkimukseni toteuttamiseen Tampereen 
 Selkäyhdistykseltä sekä muutamalta yksityiseltä taholta, jotka levittivät sanaa tekemästäni 
 tutkimuksesta.  


Tutkimukseeni osallistui yhteensä 13 haastateltavaa, joista 2 oli miehiä ja loput naisia. Osallistujien 
 ikähaarukka oli 30 vuodesta yli 70 vuoteen. Mukana oli niin työttömiä, eläkeläisiä, 
 kuntoutustukilaisia, työelämässä mukana olevia kuin opiskelijoitakin. Haastattelut toteutettiin huhti- 
 ja toukokuun 2008 aikana joko minun luonani, haastateltavan kotona tai yliopiston tiloissa. 


Haastattelujen pituuden vaihtelivat puolesta tunnista hieman yli kahteen tuntiin, haastattelujen 
 keskipituus oli n. 55 minuuttia.  


Haastattelutilanne alkoi sillä, että kerroin osallistujalle hieman itsestäni sekä tutkimuksestani ja sen 
toteuttamisesta ja valmistumisaikataulusta. Painotin ennen varsinaisen haastattelun alkua, että 
informantti saa vapaasti kertoa kivustaan niin paljon kuin haluaa, eikä haastattelulla ole mitään 
aikarajaa. Toin myös esiin sen, että kaikkiin kysymyksiin ei tarvitse vastata ja haastattelun voi 
lopettaa missä vaiheessa vaan, jos osallistuja ei sitä halua enää jatkaa. Tätä vaihtoehtoa ei käyttänyt 
kukaan, vaan haastattelut onnistuivat pääpiirteissään hyvin. Lisäksi selvensin hieman haastattelun 
luonnetta, sillä toivoin osallistujan orientoituvan haastattelutilanteeseen niin, että pääpaino on hänen 
kerronnallaan, ei esittämilläni kysymyksillä. Tein tämän sen vuoksi, ettei haastattelusta olisi 
muodostunut perinteistä kysymys-vastaus tilannetta. Tämä onnistui hyvin, sillä osallistujat kertoivat 
vapaasti ja värikkäästi omista kipukokemuksistaan. 


Narratiivisen haastattelun aloittaa laaja kysymys joka liittyy tutkimuksen aiheeseen ja jonka 
 tarkoitus on saada kertoja tuottamaan itsenäisesti aiheeseen liittyvä kertomus. Aloituskysymyksen 
 muotoilun pitäisi olla tarpeeksi avoin, niin ettei se rajoita kertojaa, kuitenkin siten ettei kertomus 
 pakene liian kauaksi tutkijan määrittelemästä aiheesta. (Saastamoinen 1999.) Varsinaisen 
 haastattelun aloitti avoin kysymys ”Kertoisitko kivustasi ja siitä miten kaikki alkoi?”, jonka jälkeen 
 haastatteluissa edettiin haastateltavan kertoman mukaan, toisinaan esitin enemmän kysymyksiä, 
 toisinaan vähemmän. Osallistujat kertoivat varsin vapaasti ja tarkasti omasta kipuhistoriastaan. 


Osallistujien tunnelataukset vaihtelivat melko paljon; toiset kertoivat kivuistaan neutraalilla 
äänensävyllä, toiset innostuivat värikkääseen kerrontaan ja jotkut jopa itkivät. Sen vuoksi 
haastattelukysymysten orjallinen noudattaminen ei ollut relevanttia, vaan haastatteluissa edettiin 
haastateltavan rytmissä. Toinen laaja kysymys (Jos vertaat aikaa kipua ennen ja nyt kivun kanssa, 
mikä elämässä muuttui?), viritti osallistujan kertomaan elämästään ennen kipuaan ja siitä, miten 
kipu muutti rutiininomaisen elämänkulun. Näiden kahden laajan kysymyksen rinnalla esitin kunkin 
haastattelun sisällön mukaisesti alakysymyksiä tai tarkentavia kysymyksiä varmistaakseni, että olin 
ymmärtänyt kuulemani oikein. Haastattelujen lopussa rohkaisin osallistujia ottamaan minuun 
yhteyttä, jos heille tulisi vielä myöhemmin mieleen asioita, joita haastattelussa ei tullut esiin tai jos 
he kaipaisivat vielä lisää tietoa tutkimuksestani. Sain yhteydenottoja jälkikäteen niin sähköpostilla 
kuin puhelimitsekin yhteensä neljältä tutkimukseeni osallistuneelta.   
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